
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

г. Белогорск №

О городском заочном конкурсе 
молодых педагогов и их 
наставников

В соответствии с приказом МКУ КОДМ г. Белогорск от 20.06.2022 
№ 484 «Об утверждении перечня муниципальных механизмов управления 
качеством образования в городе Белогорск», на основании плана мероприятий 
МКУ КОДМ г. Белогорск, посвященных Г оду педагога и наставника, с целью 
выявления эффективных практик наставничества и их тиражирования на 
муниципальном и региональном уровнях,

приказываю:

1. Утвердить Положение городского заочного конкурса молодых педагогов 
общеобразовательных организаций и их наставников «Педагогический 
дуэт», посвященного Году педагога и наставника (далее - Конкурс) 
(приложение).

2. Провести Конкурс в срок с 22 февраля по 24 марта 2023 года.
3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие 

наставнических пар в Конкурсе.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

организационно-методического отдела Кирееву Ю.А.

И.о. председа Е.В. Гамаева

Мельник Наталья Васильевна
8(41641)2-61-52



                                               Приложение к приказу  

                                       МКУ КОДМ г. Белогорск 

                                                                                  от 21.02.2023 г. № 150 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском заочном конкурсе  

молодых педагогов и их наставников «Педагогический дуэт»,  

посвященном Году педагога и наставника 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок 

проведения городского заочного конкурса молодых педагогов 

общеобразовательных организаций и их наставников «Педагогический дуэт» 

(далее – Конкурс).  

1.2. Организатором Конкурса является организационно-методический 

отдел МКУ КОДМ г. Белогорск.  
 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится с целью выявления эффективных практик 

наставничества и их тиражирования на муниципальном и региональном 

уровнях. 

2.2. Задачи Конкурса: 

 повысить социальный статус молодых педагогов и педагогов- 

наставников; 

 создать благоприятные условия для профессионального роста, 

личностного становления, самосовершенствования и самореализации 

молодых педагогов и их наставников; 

 формировать культуру командной работы, повысить престиж 

профессии учителя. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие педагогические пары: молодые 

педагоги общеобразовательных организаций в возрасте до 35 лет, 

педагогический стаж которых по состоянию на 15 февраля 2023 года не 

превышает 5 лет, и их наставники. 

3.2. От общеобразовательной организации участие в Конкурсе 

принимает не менее одной наставнической пары.  

 

4. Сроки проведения Конкурса 

4.1.  Конкурс проводится в срок с 22 февраля по 24 марта 2023 года. 

4.2. Конкурсные работы и заявки на участие (приложение 1) 

принимаются в организационно-методический отдел до 22 марта 2023 года 

на электронный адрес: resurs-bel@mail.ru  

 

mailto:resurs-bel@mail.ru


5. Требования к конкурсным работам 

5.1. Конкурс включает два заочных испытания: 

  Визитная карточка педагогического дуэта «Мы – команда» 

(видеоролик); 

 Методическая разработка родительского собрания. 

5.2. Видеоролик (предоставляется ссылка) должен иметь заставку, 

содержащую сведения о педагогическом дуэте (ФИО, должность, 

преподаваемый предмет, наименование общеобразовательной организации).     

 Технические требования к видеоролику: формат full HD (1080р). 

Продолжительность видеозаписи составляет не более 5 минут. Видеозапись 

визитной карточки педагогического дуэта должна быть размещена на сервисе 

youtube.com (необходимы качественное звучание и изображение). 

5.3.  Критерии оценки видеоролика: 

 полнота раскрытия ведущих педагогических идей педагога, 

жизненных приоритетов, отношения к детям, коллегам, профессии – 10 

баллов; 

 представление форм совместной работы наставника и молодого 

педагога – 10 баллов; 

 результативность совместной работы – 10 баллов; 

 оригинальность представления – 10 баллов. 

Максимальный общий балл - 40. 

5.4. Темы родительских собраний: 

 Как воспитать ребенка, чтобы его «не потерять»? 

 Вопросы ребенку после школы. Что и как спросить, чтобы 

ребенок Вам доверял? 

 Что необходимо знать родителям о детях поколения Z и Alpha, и 

чем они отличаются от всех нас? 

 Безопасность в сети «Интернет» или как предостеречь ребенка от 

информационной опасности в сети? 

 Простить нельзя наказать. Где поставим запятую? Управление 

конфликтами в семье. 

 Семейные шаблоны и установки. Польза или вред? 

5.5. Методическая разработка представляет собой структурированное 

описание родительского собрания в формате PDF: текст с титульной 

страницей. 

В качестве приложения к методической разработке может быть 

представлен один дополнительный материал: либо до 10 слайдов 

презентации, либо до 10 фотографий. Дополнительный материал 

прикрепляется изображениями на листах в основном файле работы. 

Объем основной методической разработки не должен превышать 10 

страниц, включая титульную страницу и пояснительную записку.  

Требование к оформлению: полуторный интервал, шрифт Times New 

Roman, размер шрифта - 14. 

5.6. Структура методической разработки: 



 пояснительная записка: тема и обоснованность ее выбора; цель, 

задачи и планируемые результаты; форма проведения и обоснованность 

ее выбора; технологии, методы, приемы, используемые для достижения 

планируемых результатов; рекомендации по использованию; 

 конспект родительского собрания. 

5.7. Критерии оценки методической разработки: 

 актуальность, новизна и оригинальность – 10 баллов; 

 реалистичность – 10 баллов; 

 степень вовлеченности родителей – 10 баллов; 

 использование инновационных форм и методов – 10 баллов; 

 практическая значимость, формирование семейных ценностей – 10 

баллов; 

 методическое мастерство – 10 баллов. 

Максимальный общий балл – 60. 

 

6. Работа жюри: 

6.1. Жюри (приложение 2) определяет победителя и призеров Конкурса 

в соответствии с рейтингом, сформированным на основании экспертных 

оценок. 

6.2. Победитель и призеры Конкурса награждаются дипломами I, II, III 

степени в соответствии с набранными баллами. Остальные педагогические 

дуэты награждаются дипломами участников. 

6.3. Педагогические дуэты, обладатели дипломов I, II, III степени, 

становятся участниками заочного этапа регионального конкурса молодых 

педагогов и их наставников «Педагогический дуэт». 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению 

 

Заявка  

на участие в городском заочном конкурсе молодых педагогов  

и их наставников «Педагогический дуэт», посвященном Году  

педагога и наставника 

 

Общие сведения 
ОМСУ  
Образовательная организация (полное 

и        краткое наименование) 

ФИО директора 

 

Контакты образовательной организации

 (телефон, 

электронная почта) 

 

Молодой педагог 
Фамилия, имя, отчество  
Дата рождения (день, 
месяц, год) 

 

Должность (по штатному 
расписанию), предмет 

 

Год приема на работу  
Педагогический стаж 
(полных лет на момент  заполнения 

анкеты) 

 

Квалификационная 
категория 

 

Классное руководство  
Образование  
Название и год окончания учебного 

заведения, факультет 
 

Мобильный телефон  
Личная электронная почта  

Педагог-наставник 
Фамилия, им, отчество  
Должность, предмет  
Педагогический стаж  
Квалификационная 
категория 

 

Классное руководство  
Образование  
Название и год окончания 
Учебного заведения, факультет 

 

Мобильный телефон  
Личная электронная почта  

 

 

 

 



Приложение 2 к Положению 

 

Состав жюри 

 городского заочного конкурса молодых педагогов и их наставников 

«Педагогический дуэт», посвященного Году педагога и наставника 

 

 

 Председатель жюри 

1 Киреева Юлия Анатольевна начальник организационно-

методического отдела 

 Члены жюри 

2 Ковалева Виктория Викторовна главный специалист организационно-

методического отдела  

3 Махова Елена Викторовна Директор МАУ ДО «ЦРО                      

г. Белогорск» 

4 Кучерова Оксана Дмитриевна руководитель ГМО классных 

руководителей 

5 Головлева Галина Павловна заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МАОУ 

«Школа №4 города Белогорск» 

 
 

 


